
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.85 del Reg. 

 

Data 02/07/2014 
 

 
OGGETTO: Ricorso al TAR dei Sigg. Monzù Maurizio e Messina 
Giancarlo. Costituzione in giudizio e nomina legale. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   due     di   luglio        alle ore     10.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                              IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dottssa.Antonina Licciardo_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

02/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



Il Responsabile del Settore Servizi Sociali 

Premesso che i Sigg. Monzù Maurizio e Messina Giancarlo , con ricorso al TAR sezione 
staccata di Catania, notificato a questo Ente il 4/6/2014, hanno proposto impugnativa 
per l'annullamento previa sospensiva degli atti relativi al cantiere di servizi di cui alla 
direttiva dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
del 23 agosto 2013 per il mancato utilizzo del criterio del reddito familiare nella 
selezione dei soggetti da utilizzare; 

Dato atto che questo Ente nella formazione degli atti impugnati: 

-ha operato sulla base delle indicazioni del Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative; 

− ha tenuto conto del reddito familiare per l'ammissione nei programmi; 

− ha formulato le graduatorie secondo l'importo decrescente del reddito attribuito ad 
ogni nucleo familiare sulla base della soglia di povertà risultante 
dall'applicazione dei parametri fissati con la citata direttiva alla situazione economico-
sociale; 

Dato altresì atto che il superiore criterio ha consentito di ottenere maggiore equità 
evitando che nuclei familiari con reddito di poche decine di euro ma con un carico 
familiare numeroso e con figli minori e/o con portatori di handicap fossero esclusi dalla 
misura; 

Atteso che non solo il Comune di Leonforte ma tutti i comune del Distretto 
socio-sanitario D/21, con capofila Agira, hanno operato nello stesso modo avendo 
applicato le stesse direttive impartite dal competente Assessorato in occasione di 
incontri o chiarimenti ; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno che l'Ente si costituisca in giudizio 
avanti al Tribunale Amministrativo per la Sicilia, per resistere al predetto ricorso dei sigg. 
Monzù e Messina per sostenere la legittimità delle proprie determinazioni ; 

propone di deliberare 

I) Resistere al ricorso dei sigg. Monzù Maurizio e Messina Giancarlo costituendo in 
giudizio il Comune di Leonforte innanzi al Tribunale Amministrativo per la Sicilia Sezione 
staccata di Catania; 

II)Autorizzare il Sindaco a conferire apposita procura alle liti ad awocati 
appartenenti al settore Legale e Contenzioso; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti gli allegati pareri: 

− del capo Settore Servizi Sociali in ordine alla regolarità tecnica; 

− del capo settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; Visto 

il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia;  

Con votazione a scrutinio segreto e voti unanimi; 

DELIBERA 

1. Approvare la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Settore 2° 
Servizi Sociali. 



2. Con separata unanime votazione dichiarare il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000, stante l’urgenza della 
costituzione in giudizio. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _03/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __17/07/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


